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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GYVENTOJŲ TURTO DEKLARAVIMO ĮSTATYMO PAKEITIMO  

 

 Pranešame, kad Lietuvos Respublikos gyventojų turto deklaravimo įstatymo Nr. I-1338 
2 straipsnio pakeitimo įstatymu (2023 m. gegužės 25 d. įstatymas Nr. XIV-1991; toliau — Įstatymas) 
buvo pakeistas Gyventojų turto deklaravimo įstatymas (toliau — GTDĮ). 

Įstatymu netenka galios GTDĮ 2 str. 1 d. 36 punkto nuostata, įpareigojanti kandidatus į 
valstybės tarnautojo pareigas deklaruoti turimą turtą. Kaip teigiama Įstatymo projekto 
aiškinamajame rašte1, turto deklaracijos duomenys neturi įtakos kandidato (ne)tinkamumui eiti 
tam tikras valstybės tarnautojo pareigas, Valstybės tarnybos departamentas kandidatų turto 
deklaracijose pateiktų duomenų neanalizuoja ir nenaudoja sprendimams priimti, taigi pareiga 
deklaruoti turtą laikytina pertekline.  

GTDĮ 2 str. 1 d. 36 punktą keičianti Įstatymo nuostata „36) kandidatai į pareigas, nurodytas 
šio straipsnio 1 dalies 5 punkte (išskyrus kandidatus į valstybės tarnautojo pareigas ir jų šeimos 

narius), 6–23, 29–35 ir 38 punktuose;“ įsigalioja 2024 m. sausio 1 d.  
Išskyrus šią kandidatų į valstybės tarnautojų pareigas atžvilgiu nustatytą išimtį, prievolė 

deklaruoti turtą išlieka kandidatams į notaro, antstolio, teisėjo, valstybės ar savivaldybės įmonės 
vadovo, vadovo pavaduotojo pareigas ir į visas kitas GTDĮ 2 str. 6-23, 29-35 ir 38 punktuose 
išvardytas pareigas.  

Kartu paminėtina, kad gyventojai, kuriems GTDĮ yra nustatyta pareiga deklaruoti turtą2, 
privalo deklaruoti ir metines pajamas Lietuvos Respublikos pajamų mokesčio įstatymo (toliau — 
GPMĮ) nustatyta tvarka. Nuo 2024 m. sausio 1 d. į valstybės tarnautojo pareigas 
kandidatuojantiems gyventojams vien dėl kandidatavimo į tas pareigas metinių pajamų deklaruoti 
nereikės. Pareiga deklaruoti turimą turtą — pagal GTDĮ ir metines pajamas — pagal GPMĮ nuostatas, 
kaip ir anksčiau, išlieka priimtiems, paskirtiems ar išrinktiems į valstybės tarnautojo pareigas 
gyventojams ir jų šeimų nariams. 

Be paminėto, Įstatyme patikslinta GTDĮ 2 str. 1 d. 10 punkto nuostata, moterų ir vyrų lygių 
galimybių kontrolieriaus pareigybės pavadinimą pakeitus į lygių galimybių kontrolieriaus 
pareigybę.  

Išsamiau išdėstyta GTDĮ 2 str. 4 dalis: „Vyriausybės įgaliota įstaiga iki kalendorinių metų 
vasario 1 dienos turi pateikti centriniam mokesčio administratoriui gyventojų, paskutiniais 
praėjusiais kalendoriniais metais ėjusių šio straipsnio 1 dalyje nurodytas pareigas, taip pat 
kandidatavusių, priimtų, išrinktų ar paskirtų į šias pareigas gyventojų, kurių duomenys yra 
tvarkomi Viešojo sektoriaus darbuotojų registre, vardinį sąrašą.“ (Įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.). 

                                                 
1 Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo Nr. VIII-1316 pakeitimo įstatymo ir su juo susijusių 
įstatymų projektų aiškinamasis raštas. 
2 Išskyrus gyventoją, pageidaujantį gauti piniginę socialinę paramą ar paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti, 
taip pat išskyrus atskaitinę gyventojo turto deklaraciją teikiančius asmenis.  
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Taip pat patikslinta GTDĮ 2 straipsnio 5 dalis, atsižvelgiant į 2025 m. sausio 1 d. įsigaliosiantį 
Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus darbuotojų registro įstatymą (2023 m. gegužės 25 d. 
įstatymas Nr. XIV-1986), pagal kurį, reorganizavus Valstybės tarnautojų registrą ir Vidaus reikalų 
pareigūnų registrą, juos sujungiant, steigiamas naujas — Viešojo sektoriaus darbuotojų registras.  
 
 
Teisės departamento direktorė  Rasa Virvilienė 
 


